
Volume: 6 - Número: 985 de 21 de Novembro de 2022

DATA: 21/11/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOM JARDIM/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 987007-2630

E-mail: prefeitura@bomjardim.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV JOSÉ PEDRO VASCONCELOS, Nº S/N CENTRO, CEP: 

65380-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Bom Jardim

Assinado eletronicamente por:
Christianne de Araújo Varão

CPF: ***.624.333-**
em 21/11/2022 23:11:13

IP com n°: 10.0.0.110
www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=1015

EXECUTIVO

aDOM 1/2www.bomjardim.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 985/2022 - 21/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE GABINETE CIVIL - ATOS DO
EXECUTIVO - DECRETO MUNICIPAL: 32/2022

Decreto nº 32/2022-GB 

“Dispõe sobre o funcionamento das repartições 
públicas municipais nos dias da participação do Brasil 
na Copa do Mundo FIFA 2022”. 

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO , Prefeita do 
Município de Bom Jardim, Estado do Maranhão, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do 
Munícipio, decreta:

Artigo 1º – O expediente das repetições públicas 
municipais nos dias de jogos da Seleção Brasileira na 
Copa do Mundo FIFA 2022 fica disciplinando na seguinte 
conformidade: 

I Nos dias 24 de novembro e 2 de dezembro, 
em que os jogos se iniciarão às 16:00h, o 
expediente se encerrará às 14:00h;

II No dia 28 de novembro, em que o jogo se 
iniciará às 13:00h, o expediente se encerrará 
às 11:00h.

Parágrafo único – Na hipótese de a Seleção Brasileira de 
Futebol se classificar para as fases seguintes da Copa do 
Mundo FIFA 2022, havendo jogos em dias úteis não 
referidos neste artigo, o expediente se encerrará 2 (duas) 
horas antes do início do jogo.  

Artigo 2º - Em decorrência do disposto no artigo 1º deste 
decreto, os servidores deverão compensar as horas não 
trabalhadas, observada a jornada de trabalho a que 
estiverem sujeitos.

§ 1º – Caberá ao superior hierárquico determinar, em 
relação a cada servidor, a compensação a ser feita de 
acordo com o interesse e a peculiaridade do serviço.

§ 2º – A não compensação das horas de trabalho 
acarretará os descontos pertinentes ou, se for o caso, falta 
ao serviço no dia sujeito à compensação.

Artigo 3º – As repartições públicas que prestam serviços 
essenciais e de interesse público, que tenham o 
funcionamento ininterrupto, terão expediente normal nos 
dias mencionados no artigo 1º deste decreto.

Artigo 4º – As disposições deste decreto não se aplicam a 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Bom 
Jardim/MA. 

Parágrafo Único. As regulamentações quanto ao 
funcionamento das atividades da Secretaria de Educação, 
nos dias em que a Seleção Brasileira de Futebol 
participará dos jogos Copa do Mundo FIFA 2022, ficará 
sob a competência da Secretária Municipal de Educação. 

Publique-se. Registre-se. Cumpre-se.

Gabinete da Prefeita Municipal de Bom Jardim, Estado 

do Maranhão, aos 21 dias do mês de novembro de 

2022.

_______________________________

CHRISTIANNE DE ARAÚJO VARÃO

Prefeita Municipal

aDOM

Assinado eletronicamente por: Christianne de Araújo Varão - CPF: ***.624.333-** em 21/11/2022 23:11:13 - IP com n°: 10.0.0.110
Autenticação em: www.bomjardim.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1015

2/2www.bomjardim.ma.gov.br


